ΚΒ'. Ἀλλὰ λέγουσιν οἱ Ἰουδαῖοι (3) πάλιν· Τῷ Ἀχάζ ἐρέθη τοῦτο περὶ Ἐζεκιῶν. Οὐκοῦν ἀναγνώμεν τὴν Γραφήν· Αἴτησαι (4) σεαυτῷ σημεῖον παρὰ Κυρίου τοῦ Θεοῦ σου, εἰς βάθος ἢ εἰς ὕψος. Καὶ μάλιστα μὲν τὸ σημεῖον παράδοξον εἶνα· ἀφείλει. Σημεῖον γὰρ, τὸ ὕδωρ τὸ ἐκ πέτρας, τὸ ῥαγῆναι θάλασσαν, τὸ ἥλιον ὑποστρέψαι, καὶ τὰ τοιαῦτα. Τὰ δὲ λεχθησόμενα, φανερώτερον ἔχει τὸν πρὸς Ἰουδαίους ἔλεγχον. (Οἶδα πολλὰ λέγων, καὶ κεκμηκότας τοὺς ἀκροωμένους· ἀλλὰ ἀνέχεσθε τῶν λόγων τοῦ πλήθους, ἐπειδὴ διὰ Χριστὸν ταῦτα (5) κινεῖται, καὶ οὐκ ἔστι περὶ τῶν τυχόντων λόγων.) Βασιλεύοντος τοίνυν τοῦ Ἀχάζ, τοῦ Ἡσαίου τοῦτο εἰρηκότος, ἕξ καὶ δέκα ἔτη τοῦ Ἀχάζ βασιλεύσαντος μόνα, καὶ τῆς πρὸς αὐτὸν προφητείας ἐν τούτοις βῆθεισης· ἐλέγχει τὴν ἀντιβῆθιν Ἰουδαίων ὁ διαδεξάμενος βασιλεὺς Ἐζεκιῶν, ὁ τοῦ Ἀχάζ υἱός, ἐν τῷ βασιλεύειν ὧν ἑτῶν εἰκοσιπέντε. Τῆς προφητείας γὰρ ἐν ἐκκαίδεκα ἔτεσι· περιληφθείσης, προγεννηθεῖς ἦν ὑπὸ τοῦ Ἀχάζ (6), πρὸ τῆς προφητείας ἐννέα ἔτη. Τί τοίνυν περὶ τοῦ ἤδη γεννηθέντος, καὶ πρὸ αὐτῆς βασιλείας τοῦ Ἀχάζ πατρὸς, ἀναγκαῖον ἦν λέγειν τὴν προφητείαν; Οὐ γὰρ εἶπεν, ὅτι Ἐλαβεν, ἀλλ', ὅτι λήψεται ἡ παρθένος, προγνωστικῶς εἰπὼν.

¹ Isa. vii, 14. ² Deut. xxi, 27. ³ III Reg. i, 4. ⁴ IV Reg. xx, 11. ⁵ IV Reg. xvi, 2. ⁶ IV Reg. xviii, 2.

tionis versione: non legebatur apud LXX temporibus Hieronymi. Qui hunc locum de Bethlehem, ad austrum Hierosolymæ sita, quasi loco unde oriturus sit Salvator, etiam ab Hebræo quodam interpretatum se audisse testis est, in hunc locum.

(1) Ὅτι. Particulam hanc adjecimus ex Coisl., Reg., Roe, Casaub., Ottob.

(2) Σφόδρα. Coisl., Reg., Roe, Casaub., Ottob., ἕως σφόδρα, ut in sacro lextu. Post τό, loco δὲ scripsimus γὰρ, ex codicibus præfatis.

(3) Οἱ Ἰουδαῖοι. Articulum ex nominatis codicibus supplevimus.

(4) Αἴτησαι. Optime ita Millesius cudi curavit, cum in editis, legeretur, αἴτησε, ε pro α: posito. Articulus τό ante ἐκ πέτρας deest in codd. Coisl. et Reg. In codd. Roe et Casaub. legitur, τὸ, ὕδωρ

A XXI. Deinde quærimus, ex qua [persona] veniet, et quomodo veniet? Hoc autem non docet Isaias: *Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel* ⁷¹. Et his contradicunt Judæi, solent enim illi antiquitus veritati male retragari; aiuntque scriptum non esse *virgo*, sed *puella* (7). Ego autem in hac voce indulgenter acquiescens, sic quoque veritatem reperio: querendum namque ex illis: Virgo cum violatur, ecquando clamat: num ante vim illatam, an postquam corrupta est, auxilium advocans? Si igitur alicubi dicat Scriptura: *Clamavit puella, et non fuit qui succurreret illi* ⁷²; nunquid hic de virgine non loquitur? Ut vero manifestius addiscas, quod virgo etiam in divina Scriptura *puella* appelletur; audi librum Regnorum de Abisac Sunamitide dicentem: *Et erat puella pulchra valde* ⁷³; eam enim virginem electam fuisse, atque ad Davidem adductam, in confesso est.

XXII. Sed dicunt rursus Judæi: De Ezechia hoc dictum est ad Achaz. Legamus igitur Scripturam: *Pete tibi ipsi signum a Domino Deo tuo, in profundum aut in sublime* ⁷⁴. Atqui signum maxime admirabile ac præter opinionem esse debet. Signum enim fuit aqua de petra elicita ⁷⁵: disruptio maris ⁷⁶: solis retrocessio ⁷⁷, et similia. Quæ autem dicturus sum, evidentiores habent adversus Judæos convictionem. (Novi me multum extendi sermone, et delassari auditores. Verum sermonis prolixitatem sustineatis velim; quando ista propter Christum **175** dicuntur, neque de rebus contemnendis hic agitur.) Cum itaque regnante Achaz hoc dixerit Isaias; Achaz porro sexdecim duntaxat annos regnaverit ⁷⁸, quos intra dicta est ad ipsum prophetia: Judæorum contradictionem revincit successor ejus rex Ezechias Achaz filius; qui cum regnum adiit, annorum quinque et viginti erat ⁷⁹. Cum enim prophetiæ [tempus] annorum sexdecim (spatio) circumscribatur, novem ante prophetiam annis fuerat ex Achaz natus. Quid igitur de eo qui jam natus erat, etiam antequam pater ejus Achaz regnum adiret, prophetiam loqui necesse erat? Non enim dixit, *Accipiet*; sed prædictionis modo, *Accipiet virgo*.

⁷⁴ Isa. vii, 11. ⁷⁵ Exod. xvii, 6. ⁷⁶ Exod. xiv, 21.

πηγάσαι ἐκ πέτρας, aquam ex silice scaturire.

(5) Ταῦτα. Sic nos ex Coisl., Reg., Roe, Casaub. In editis αὐτά.

(6) Ὑπὸ τοῦ Ἀχάζ. Ea verba desunt in codd. Roe, Casaub., Grod.; facile ad intelligentiam addi potuere. Paulo post, ante βασιλείας, loco τῆς scripsimus, αὐτῆς ex Coisl. et Reg. At ea phrasis, καὶ πρὸ αὐτῆς βασιλείας τοῦ Ἀχάζ πατρὸς, prætermittitur in Roe, Casaub. et Grod.

(7) *Puella*, νεᾶνις. Hæc interpretatio Hebrææ vocis נַרְוָה a Symmacho, Aquila et Theodotione interpretibus Judæis data, et Christianis opposita, teste Eusebio. lib. vii *Demonst.*, pag. 316; et Iren., lib. iii, cap. 21, n. 1: de qua videri possunt præter memoratos auctores, Hieronymus et Basilus in hunc Isaiæ locum.

XXIII. At illud quidem manifeste cognovimus, A quod ex virgine nascitur Christus: jam vero ex quo genere virgo extiterit, aperiendum. « Juravit Dominus Davidi veritatem, et non frustrabitur eam: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam ⁸⁰; » et rursus: « Ponam in sæculum sæculi semen ejus, « et thronum ejus sicut dies cæli ⁸¹ » et deinde: « Semel juravi in sancto meo, si Davidi mentiar: « semen ejus in æternum manebit; et thronus ejus « sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta « in æternum ⁸². » Vides de Christo, non autem de Salomone sermonem haberi; non enim thronus ejus sicut sol permansit. Quod si quis contradixerit, eo quod Christus non sederit in ligneo Davidis solio, hanc illi sententiam proferamus: *Super cathedram Moysis sederunt Scribæ et Pharisei* ⁸³; non enim ligneam cathedram significat, sed doctrinæ auctoritatem: sic et solium Davidis quærito, non ligneum solium, sed ipsam regiam potestatem. Cujus rei testes accipe pueros acclamantes: *Hosanna Filio David: benedictus Rex Israelis* ⁸⁴. Cæci quoque aiunt: *Fili David, miserere nostri* ⁸⁵. Et Gabriel aperte testatur ad Mariam dicens: *Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus* ⁸⁶. Et Paulus ait: *Mementote Jesum Christum excitatum a mortuis, ex semine David, secundum Evangelium meum* ⁸⁷: et in principio Epistolæ ad Romanos, ait: *Qui factus est ex semine David secundum carnem* ⁸⁸. Recipe igitur eum qui ex Davide natus est, obsequens prophetiæ aienti: *Et erit in die illa radix Jesse, et qui exsurget rector gentes; in ipso gentes sperabunt* ⁸⁹.